
 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 
_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Ordinanza N. 146 del 30/12/2025 
 

Settore 5 - Polizia Locale  
 
 

 
 
 

OGGETTO: 

REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE ED 
ISTITUZIONE DI DIVIETI DI SOSTA IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO 
DELLA MANIFESTAZIONE “CAPODANNO IN PIAZZA 2026” ORGANIZZATA 
DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASSANO ALL’IONIO, CHE SI 
SVOLGERA’ IL GIORNO 01 GENNAIO 2026. 

 
Considerato che, per festeggiare il nuovo anno, l’Amministrazione Comunale di Cassano All’Ionio 
ha programmato l’evento “Capodanno in Piazza 2026” che si svolgerà in Piazza Salvatore Frasca; 
Preso atto che la manifestazione attirerà un notevole numero di persone con conseguente 
affollamento nelle strade e nelle piazze interessate all’evento; 
Richiamato il Piano della sicurezza ed emergenza - Safety e Security - della manifestazione; 
Considerata la necessità, a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse e dell’integrità 
del patrimonio stradale, di dover disciplinare la circolazione al fine di consentire lo svolgimento in 
sicurezza della manifestazione in oggetto; 
Richiamati gli artt. 6 e 7 del T.U. delle norme sulla circolazione stradale, approvato con D.L. nr. 
285 del 30/4/1992, nei quali viene stabilito che i Comuni possono con proprie ordinanze istituire 
nei centri abitati obblighi, divieti e limitazioni; 
Ritenuta la necessità di avvalersi del potere anzidetto allo scopo di adottare gli opportuni 
provvedimenti atti a disciplinare la circolazione nel Comune di Cassano all’Ionio per permettere lo 
svolgimento dell’evento di cui sopra; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267 e s.m.i; 
Per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono qui integralmente richiamate; 

ORDINA 

Nei giorni 31 dicembre 2025 e 01 gennaio 2026: 
• dalle ore 16.00 del 31 dicembre 2025 alle ore 06.00 del 01 gennaio 2026,  e comunque fino 

alla conclusione della manifestazione, la chiusura al traffico veicolare delle seguenti strade: 
via Giovanni Amendola dall’intersezione di via Francesco Bruno fino all’intersezione con 
via Luigi Praino; Corso Giuseppe Garibaldi da via G. Amendola sino all’intersezione via 
Vittorio Emanuele; Vico II Giovanni Amendola; via Terme fino all’intersezione via 
Giovanni Amendola; via Diaz dall’intersezione di via Giovanni Amendola fino 
all’intersezione con via Cimitero;  



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 
_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

• dalle ore 23.00 del 31 dicembre 2025 alle ore 06.00 del 01 gennaio 2026, e comunque fino 
alla conclusione della manifestazione, l’istituzione temporanea del senso unico di marcia di 
via Cimitero, sino all’intersezione con via Giovanni Amendola;  

• dalle ore 15.00 del 31 dicembre 2025 alle ore 06.00 del 01 gennaio 2026, e comunque fino 
alla conclusione della manifestazione, l’istituzione di divieti di sosta con rimozione forzata 
dei veicoli, su ambi i lati, sulle seguenti strade: via Giovanni Amendola; Piazza Teatro, 
Corso Giuseppe Garibaldi sino all’intersezione via Vittorio Emanuele; via Terme; via Diaz 
dall’intersezione di via Giovanni Amendola all’intersezione con via Cimitero; via Madonna 
delle Grazie; 

• È consentito il transito ai mezzi di soccorso e di Polizia, salvaguardando la sicurezza dei 
pedoni e comunque nel rispetto del piano di sicurezza (Safety e Security). 

DISPONE 

• che siano individuati i seguenti spazi ed aree di parcheggio: via Garbagnate Milanese, 
piazzale Poste, via Tangenziale, piazzale ex Stazione, via Vittorio Emanuele dal civico 17 
fino all’intersezione con via della Favorita, Largo Diaz, piazzale Cimitero e piazzale 
Corrado Alvaro. 

• che su via delle Terme (altezza villa Comunale) e piazzale sottostante il Comune sia 
concessa la sosta ai soli veicoli autorizzati ai fini della manifestazione e delle Forze di 
Polizia. 

• che il Settore II – Lavori Pubblici, servizi Manutentivi, si attivi immediatamente per porre 
in opera idonea segnaletica per la realizzazione della chiusura per come sopra, sia per lo 
sbarramento mediante transenne sia per le presegnalazioni; 

• che, il Comando di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti 
della Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del d.lgs. 30/04/1992 n. 285, per l’esatta 
osservanza della presente Ordinanza; 

• che il Comando di Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di 
carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della 
circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la necessità; 

• Che il presente provvedimento venga comunicato al Responsabile del Settore II - Lavori 
Pubblici del Comune di Cassano All’Ionio, e trasmesso a: 

- Prefettura di Cosenza; 
- Questura di Cosenza; 
- Commissariato di P.S. di Castrovillari; 
- Comando Compagnia Carabinieri di Cassano All’Ionio; 
- Guardia di Finanza Comando Gruppo di Sibari; 
- Comando Vigili del fuoco di Cosenza; 
- ASP di Cosenza - Servizio 118. 

AVVISA 



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 
_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

• che i contravventori alle disposizioni della presente Ordinanza saranno sanzionati a norma 
di Legge dagli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada; 

• Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. Calabria entro 60 
giorni dalla data di avvenuta pubblicazione dell’atto, ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione, secondo 
le disposizioni dettate dalla vigente normativa.  

 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
 FIORAVANTE VENEZIANO / ArubaPEC S.p.A. 
 


